
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUY NHƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – hạnh phúc  

Số:         /KH-UBND       Quy Nhơn, ngày          tháng        năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành về chấp hành chính sách, pháp luật lao 

động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024 

 
UBND thành phố Quy Nhơn xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành về 

chấp hành chính sách, pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua việc kiểm tra để kịp thời nắm tình hình thực hiện pháp luật 

về tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp của 

doanh nghiệp. Trên cơ sở đó, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đúng 

quy định  của pháp luật, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn 

định, tạo cơ sở cho việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

người lao động và người sử dụng lao động. 

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người lao động và người sử 

dụng lao động, tạo sự chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm 

của các bên trong việc thực hiện pháp luật lao động; phòng ngừa tranh chấp 

lao động và đình công không đúng pháp luật. 

2. Yêu cầu  

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chất lượng, tuân thủ các quy 

định của pháp luật, không gây phiền hà cho các doanh nghiệp; việc đánh giá, 

kết luận phải phản ánh đúng thực tế khách quan về công tác chấp hành các 

quy định của pháp luật lao động hiện hành.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA   

1. Phạm vi, nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp 

luật về lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại 15 doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố (chi tiết theo Đề cương tại Phụ lục 1 đính kèm). 

2. Đối tƣợng kiểm tra: 15 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

3. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra. 

4. Thời gian kiểm tra: Mỗi doanh nghiệp 01 buổi làm việc, thời gian 

trong tháng 8/2024 (Thời gian cụ thể có thông báo sau). 
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III. PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA 

Bước 1. Công tác chuẩn bị. 

- Đoàn kiểm tra gửi Thông báo kiểm tra và Đề cương kiểm tra đến 

doanh nghiệp. 

- Doanh nghiệp báo cáo (bằng văn bản) theo Đề cương kiểm tra, chuẩn 

bị hồ sơ, tài liệu cho đoàn kiểm tra. 

Bước 2. Tiến hành kiểm tra. 

- Trưởng đoàn kiểm tra công bố Quyết định thành lập đoàn kiểm tra tại 

doanh nghiệp, thống nhất nội dung làm việc; giới thiệu thành phần của đoàn 

kiểm tra. 

- Đại diện doanh nghiệp báo cáo kết quả về những nội dung kiểm tra 

theo Đề cương (báo cáo bằng văn bản). 

-  Đoàn kiểm tra tiến hành thu thập, kiểm tra hồ sơ, tài liệu, chứng từ và 

làm việc trực tiếp với các bộ phận, cá nhân có liên quan. 

- Kiểm tra tại nơi sản xuất và tiếp xúc, phỏng vấn trực tiếp với người lao 

động đang làm việc tại doanh nghiệp. 

- Đoàn kiểm tra họp, dự thảo biên bản kết quả kiểm tra, nhận xét, đánh 

giá cuộc kiểm tra. 

- Thông qua biên bản kiểm tra. 

Bước 3. Kết thúc cuộc kiểm tra. 

- Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả với lãnh đạo UBND thành phố Quy 

Nhơn để xem xét, kết luận. 

- UBND thành phố Quy Nhơn thông báo kết luận về kết quả kiểm tra 

đến doanh nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – Thƣơng binh và Xã hội 

- Xây dựng chương trình làm việc của đoàn kiểm tra, dự thảo quyết định 

thành lập đoàn kiểm tra trình UBND thành phố xem xét phê duyệt; gửi quyết 

định và đề cương kiểm tra đến doanh nghiệp được kiểm tra, tiến hành kiểm 

tra. 

- Kết thúc kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thành phố; đồng 

thời thông báo cho các doanh nghiệp được kiểm tra biết và khắc phục những 

tồn tại hạn chế (nếu có).  

- Tham gia Trưởng đoàn kiểm tra; Tổ chức họp phân công nhiệm vụ 

thành viên Đoàn kiểm tra. 
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 2. BHXH tỉnh, Chi cục Thuế thành phố, Công an thành phố, Liên 

đoàn lao động thành phố  

 

 Với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đề nghị cử cán bộ tham gia cùng 

đoàn kiểm tra. 

3. UBND các phƣờng, xã 

Thông báo đến các doanh nghiệp đóng trên địa bàn biết kế hoạch kiểm 

tra của thành phố khi có thông báo của thành phố. Đồng thời cử cán bộ tham 

gia cùng đoàn kiểm tra. 

4. Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố  

- Lập báo cáo bằng văn bản gửi cho Đoàn kiểm tra (Theo Phụ lục 2 đính 

kèm).  

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan đến các nội dung kiểm tra nêu trong 

đề cương (Theo danh mục chi tiết tại Phụ lục 03 đính kèm).  

- Mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra: Giám đốc doanh nghiệp; 

Chủ tịch Công đoàn của doanh nghiệp (hoặc đại diện tập thể người lao động 

trong trường hợp doanh nghiệp chưa thành lập công đoàn cơ sở); các bộ phận, 

cá nhân có liên quan (Kế toán, Tổ chức, Hành chính – Nhân sự, phụ trách 

BHXH, phụ trách lao động- tiền lương, …). 

Trong quá trình chuẩn bị báo cáo, nếu có thắc mắc liên hệ trực tiếp với 

Phòng Lao động - TB&XH thành phố qua số điện thoại (0256).3822.185 hoặc 

Đ/c Nga: 0905.831.412 để được hướng dẫn. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về chấp hành chính sách, pháp 

luật lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tại các doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024./.  

 
Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN TP; 

- BHXH tỉnh; 

- Sở Lao động –TB&XH tỉnh; 

- Chi cục Thuế TP; 

- Công an TP; 

- Phòng Lao động-TB&XH TP; 

- Liên đoàn lao đông TP; 

- 15 DN trên địa bàn TP; 

- UBND các phường, xã; 

- VP (LĐ+C2); 
- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Phƣơng Nam 
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